
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA INTERINO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 273 - Edição Extraordinária  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

   

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

ATOS DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 1079, DE 15 DE JULHO DE 2016 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
CONSTITUIR Comissão Especial, composta pelos 

membros abaixo relacionados, para organizarem o 8º Salão Internacional 
de Ensino, Pesquisa e Extensão: 

 
Coordenação Geral: 

 Carina Fagundes Teixeira Brum, Administrador, 
SIAPE 1552348; 
 Graziela Morgana Silva Tavares, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1806020. 
 
Coordenador do Comitê Científico: 

 Juliana Lopes de Macedo, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 2287274. 

 
Servidores: 

 Ana Carolina Nogueira Oliveira, Assistente em 
Administração, SIAPE 1725900; 
 Anelise Dumke, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1806012; 
 Angela Kemel Zanella, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1017712; 
 Antonio Cleber da Silva Camargo, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1548056; 
 Bruna Sodre Simon, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1025082; 
 Bruna Stamm, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1210945; 
 Bruno de Barros Martinato, Administrador, 
SIAPE 1755839; 
 Caiane Cavalheiro Lopes, Assistente Social, 
SIAPE 1824791; 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

 Camila Simonetti Pase, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1254263; 
 Cyntia Fontella Santanna, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1778057;  
 Claudete Izabel Funguetto, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1558232; 
 Cristiane de Fatima Magalhães Santos, 
Enfermeira, SIAPE 2103761; 
 Daniel Ventura Dias, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1975662; 
 Deise Dalazen Castagnara, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 2033027; 
 Edward Frederico Castro Pessano, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 2555842; 
 Elena Maria Billig Mello, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1804889; 
 Eliade Ferreira Lima, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 2235180; 
 Elton Luis Gasparotto Denardin, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1488231; 
 Favero Reisdorfer Paula, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1736512; 
 Felipe Denardin Costa, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1923807; 
 Felipe Isquierdo Bernardi, Técnico em 
Eletroeletrônica, SIAPE 1953937; 
 Fernanda Bruxel, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1887371; 
 Ingridi Kerlin Tasca, Secretária Executiva, SIAPE 
1756302; 
 Ivan Candido Vieira de Freitas, Assistente em 
Administração, SIAPE 2152708; 
 Jaqueline Copetti, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1693347; 
 João Cleber Theodoro de Andrade, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1732198; 
 Juliano Braun de Azeredo, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 2280299; 
 Karina Braccini Pereira, Técnica de Laboratório 
Área Biologia, SIAPE 1755197; 
 Leornado Magno Rambo, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 2280302; 
 Letice Dalla Lana, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1767117; 
 Liane Santariano Sant'Anna, Técnica de 
Laboratório Área Biologia, SIAPE 1755660; 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

 Lisiane Inchauspe de Oliveira, Secretária 
Executiva, SIAPE 2048052; 
 Luana Ribeiro Borges, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 2314525; 
 Lucas Dalenogare, Administrador, SIAPE 
2058941 
 Luciane Scherer Pahim, Assistente em 
Administração, SIAPE 1958167; 
 Luis Hamilton Junior, Assistente em 
Administração, SIAPE 1813525; 
 Marcio Alessandro Cossio Baez, Técnico 
Desportivo, SIAPE 1900267; 
 Marcus Vinicius Morini Querol, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1560699; 
 Marília Teresa de Oliveira, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 2313178; 
 Marylin Nilda Esther Urrutia de Pereira, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2280296; 
 Michel Mansur Machado, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1421805; 
 Morgana Duarte da Silva, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 2074043; 
 Nara Denise Rubim Quines, Relações Públicas, 
SIAPE 2164211; 
 Natan da Cruz de Carvalho, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 2279689;  
 Odete Messa Torres, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1671792; 
 Patricia Altermann Batista da Rosa, Assistente 
em Administração, SIAPE 2152762; 
 Paulo Emilio Botura Ferreira, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 2304652; 
 Raquel Pötter Garcia, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1054424; 
 Ricardo Pedroso Oaigen, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1714583; 
 Rodrigo de Souza Balk, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1582810; 
 Rodrigo José Freddo, Professor do Magistério 
Superior, SIAPE 1805990; 
 Roger Cristiano Baigorra Machado, Técnico em 
Assuntos Educacionais, SIAPE 1569940; 
 Rogério Marques Cresseri, Analista de 
Tecnologia da Informação, SIAPE 1754760; 
 Rosana Dri Bagesteiro, Assistente em 
Administração, SIAPE 2316844; 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 7 3 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  j u l h o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

 Rosane Silva Davoglio, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1579220; 
 Sandra Elisa Haas, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 1651366; 
 Sandro Luiz Lamberti Gonçalves, Técnico em 
Contabilidade, SIAPE 2241565; 
 Saulo Menna Barreto Dias, Técnico Desportivo, 
SIAPE 1827345; 
 Shana Hastenpflug Wottrich, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1826235; 
 Sherer Augusto Munhoz Mendes, Assistente em 
Administração, SIAPE 2074438; 
 Simone Pinton, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 2046333; 
 Sílvia Luci de Almeida Dias, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1806004; 
 Susane Graup do Rego, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1627973; 
 Tatiane Goulart de Lima, Técnica de Laboratório 
Área Biologia, SIAPE 2146375; 
 Yascara Michele Koga, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE 2256339. 

 
CONSIDERAR as atividades desta comissão como 

prioritárias em relação às demais atividades dos servidores que a integram.  
 
 
 

 
 

Marco Antonio Fontoura Hansen 
Reitor 

 
 

 

 


